参考例　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〇〇市町第〇〇〇号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和〇〇年〇月〇日

○○法人　〇〇施設

理事長　　〇〇〇様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〇〇市町村長　〇〇〇

　　　　　　　　施設における虐待と思われる事象に係る調査結果通知

　　　　　　　　及び改善計画の提出依頼について

　〇〇施設において令和〇年〇月〇日から〇月〇日までの間に実施した介護保険法○条（老人福祉法○条）に基づく事実確認の調査の結果については、下記のとおり通知します。改善計画を令和〇年〇月〇日までに提出願います。

　なお、改善計画をもとに、定期的な訪問や聞き取り等の調査を行う予定です。

記

１　調査結果

　　　〇〇施設において、○○月○○日夜中に発生した入所者に対する施設職員における

　　行為は、虐待に該当すると判断しました。

　　　以前から入所者に対して暴言や暴力と思えるような言動があり、高齢者虐待（人格尊重義務違反）があったことを確認しました。

　　　また、本調査においては、痣などの身体的な状態について記録の記載、及び施設内での連携や対応方針の明確化などがなされず対応方針が徹底できていない状況が確認されました。

２　　改善計画の提出

　　　〇〇施設において、以下の点を重視して施設内部での調査検討を全職員が関与する形で行うとともに、調査結果に基づき経営者・管理者の責任において改善計画書（書式は任意）作成及び提出を求めます。なお、改善の取組においては具体的な目標及び達成時期など必ず明記することを求めます。

虐待対応マニュアルの整備

職員全員に対する虐待対応マニュアル等の周知徹底

第三者委員会の設立及び施設内での虐待が発生した原因の究明と検討

職員の外部研修の実施と評価の充実

風通しのよい職場づくりの検討と具体的な対策

以上

指導文書の例

PAGE
25